

M. czwartek 5 lipca 1945 r.

Rok II. Nr. 135 (411)

## GWARDIA KOLONISTYCZNA: W POLSCE NA WZOR SS.

### Ks. biskup Szelażek wywieziony

Genewa 5.VII. Nadeszły tu wiadomości o dalszej akcji terroru na ziemiach Polski. W ciągu maja zorganizowana została "gardia Polskiej Partii Robotniczej". Organizacja tej "gardii" oparta jest na wzorach SS. Centralny komitet Polskiej Partii Robotniczej zarządził w Miłski Mazowieckim i Siedlcach aresztowanie i "likwidację" wszystkich księży i obywateli ziemskich. Opróżnione parafie mają być zamknięte. Komuniści motywują to zarządzenie faktem, że księża i ziemianie finansowali Armię Krajową. W szeregu miejscowości obrabowano i spalono plebanie, w jednym z miast organy NKWD zamordowały 5-oiu żołnierzy Armii Krajowej w ich mieszkaniach. Z Łucka wywieziony został przez władze sowieckie w niewiadomym kierunku ks. biskup Szelażek. Akcja wysiedleńcza przybiera coraz szersze rozmiary, w szczególności na terenie województwa tarnopolskiego.

### ROSIJA DOMAGA SIĘ DOSTAW OD W. BRYTANII I ST. ZJEDN.

Sztokholm 5.VII. Prasa szwedzka donosi, że natychmiast po konferencji "wielkiej trójki" rząd sowiecki wysłał misje handlowe do Anglii i Ameryki, zamierzając uzyskać nowe wielkie dostawy na warunkach kredytowych. Już obecnie Rosja domaga się dostaw okrętów wojennych i statków handlowych.

### MASOWE PROCESY CZETNIKÓW

Ankara 5.VII. W Jugosławii oczekiwane są w najbliższym czasie masowe procesy przeciwko czetnikom z armii gen. Michajłowicza. Liczba aresztowanych czetników oceniana jest na przeszło 20 tys.

### NIEMIECKI OBOZ ŚMIERCI I TORTUR

czynny był jeszcze przed trzema dniami

Londyn 5.VII. Oficerowie amerykańscy wykryli w południowej Bawarii wielki obóz śmierci, przeznaczony dla kobiet i dzieci na których przeprowadzono zbrodnicze doświadczenia, mające na celu "poprawienie rasy". Straszliwy ten obóz znajdował się w ukryciu i zbrodniarze hitlerowscy dokonywali tam swych doświadczeń jeszcze przed trzema dniami. Znalaziono wiele zwłok zamordowanych przed kilku dniami dzieci i kobiet, co do jednego ze zmarłych ustalono, że poniósł on śmierć przed 12-tu godzinami. Jedną z Niemek zatrudnionych w obozie, przyznała się że w ciągu 2-oh lat dokonała śmiertelnych zastrzyków 210 dzieciom. W obozie znaleziono 10-letniego chłopca, który waży mniej niż 11 kg., wiele osób dorosłych waży niespełna 30 kg. "Naczelnik lekarz" obozu został schwyty, wielu jego pomocników popełniło samobójstwa.

### Bierut zapowiada wybory

#### PO PRZEPOCIE POLAKÓW DO KRAJU

Londyn 5.VII. Radio brytyjskie donosi, że Bierut w wywiadzie dla przedstawicieli prasy angielskiej i amerykańskiej oświadczył, iż "wybory przeprowadzone będą natychmiast po repatriacji uchodźców polskich z całego świata". (Ponieważ uchodźstwo polskie nie zamierza bynajmniej powrócić pod rządy moskiewsko-lubelskie, pretekst do odwołania wyborów da się łatwo znaleźć - przyp. red.).

Sztokholm 5.VII. Prasa szwedzka donosi, że w kołach rządowych i politycznych Londynu nie zostało jeszcze sprecyzowane stanowisko jak ustosunkować się do rządu polskiego w Londynie po uznaniu t. zw. rządu jedności narodowej. "Stockholm Tidningen" podaje, że wśród członków rządu brytyjskiego obserwuje się rozbieżność zdań w tej kwestii.

### SOWIETY DOPUSZCZONE DO ROZMÓW W SPRAWIE TANGERU

Paryż 5.VII. W tutejszych kołach politycznych uważają, że sprawa udziału Sowietów we francusko-angielsko-amerykańskich rozmowach w sprawie Tangeru została prze-

szadzona. Obecnie toczą się w drodze dyplomatycznej rokowania na jakich warunkach delegacja sowiecka dopuszczona będzie do rozmów. Główna trudność polega na tym, że między Sowietami a Hiszpanią nie ma stosunków dyplomatycznych.

Ankara 5.VII. Radio tureckie oświadczyło w komentarzu, nadanym dziś w nocy: "Jeżeli Związek sowiecki domaga się udziału w rozmowach w sprawie Tangeru, to St. Zjednoczone mają prawo i muszą uczestniczyć w rozmowach w sprawie Dardaneli!"

W dniu dzisiejszym odbywają się w Anglii wybory, które powszechnie ocenione zostały jako najważniejsze w długiej historii parlamentu brytyjskiego. Sam fakt, iż można było pozwolić sobie na walkę wyborczą, z nieodzownymi w takim wypadku ostrymi dyskusjami międzypartyjnymi, w momencie kiedy zarówno trudna wojna na Dalekim Wschodzie jak i chaos w Europie wymagają od narodu brytyjskiego dalszego najwyższego wysiłku - jest demonstracją siły i żywotności demokracji brytyjskiej.

Nowy parlament będzie miał za zadanie wyłonienie i kontrolowanie rządu, który - po zwycięskiej wojnie - powinien wygrać pokój i zapewnić W. Brytani i Imperium Brytyjskiemu należne im w świecie miejsce. Ponadto nowy parlament - i pod tym hasłem przede wszystkim zostaje on wybrany - zajmie się przebudową ekonomiczną i społeczną kraju. Od niego zależeć będzie, czy przebudowa ta odbędzie się na drodze pokojowej, godnej wspaniałych tradycji państwa brytyjskiego, czy też towarzyszyć jej będą zjawiska jakich widownią są inne kraje Europy, a które powodują długotrwałe zaburzenia wewnętrzne i słabość na zewnątrz.

Jedno i drugie zadanie nowego parlamentu będzie bardzo trudne; wojna osłabiła Anglię pod względem gospodarczym, a ostatnie dwa lata ustępliwej polityki zagranicznej rządu koalicyjnego podważyły pozycję brytyjską w świecie. Ponadto ta polityka w poważnej mierze uszczupliła olbrzymi prestiż jakim poprzednio cieszyło się imię brytyjskie w całym świecie, zarówno wolnym, jak i uciemiężonym.

Dla nas Polaków siła i wielkość W. Brytani są jednymi z zasadniczych warunków realizacji celów o które walczymy. Szczerze pragniemy, aby nowy parlament i nowy rząd brytyjski zerwały z bezideową polityką swych poprzedników, prowadzoną w ostatnich dwóch latach - latach ciągłych kompromisów ze złem i spowrotem wkroczyły na trudną, ale jedynie właściwą drogę - bronięcia prawdziwej wolności w świecie.

Nowy Jork 5.VII. Gen. Mac Arthur ogłosił dziś, że wszystkie wyspy Filipińskie zostały już oswobodzone, kampania o Filipiny jest zakończona. Trwała ona od października ub. r. Japończycy mieli na Filipinach 23 dywizje, liczące 450 tys. ludzi. Cała ta armia została doszczętnie zniszczona co do jednego żołnierza. Amerykanie zaangażowali w kampanii o Filipiny 17 dywizji. Straty amerykańskie wyniosły około 50 tys. ludzi w tym 12 tys. zabitych.

San Francisco 5.VII. Dziś rozpoczęły się w San Francisco doniosłe rozmowy w sprawie wojny morskiej na Pacyfiku. W rozmowach biorą udział amerykański minister marynarki Forrestall, naczelny dowódca marynarki adm. King i dowódca floty na Pacyfiku adm. Nimitz.

Nowy Jork 5.VII. Wojska australijskie opanowały centrum miasta Balikpapan na wschodnim wybrzeżu Borneo. Wielka rafineria ropy leży w gruzach.

#### ZGON WIELKIEGO PRZYJACIELA POLSKI

Londyn 5.VII. Wczoraj wieczorem zmarł premier Australii John Curtin. Liczył on lat 60. W ciągu ostatnich kilku miesięcy był poważnie chory, śmierć nastąpiła na skutek ataku sercowego. Zmarły premier australijski był wielkim przyjacielem narodu polskiego i szereg razy występował w obronie jego praw. Po zerwaniu przez Związek Sowiecki stosunków dyplomatycznych z Polską Curtin zgodził się na reprezentowanie przez Australię interesów polskich w Rosji. Dzisiejszy "Times" określa Curtina, jako jednego z najwybitniejszych mężów stanu Imperium Brytyjskiego. Do czasu mianowania nowego premiera pracami rządu australijskiego kierować będzie wicepremier Ford.

#### RZĄD FRANCUSKI UPANSTWOWI PRZEMYSŁ

Paryż 5.VII. Minister skarbu i gospodarki narodowej Pleven oświadczył, że rząd francuski zdecydował upaństwowanie głównych gałęzi przemysłu. Upaństwowione również będą banki i inne instytucje kredytowe, co nastąpi jeszcze w bieżącym roku. Dalej minister oświadczył, że najcięższym obecnie problemem gospodarczym Francji jest niedostateczna produkcja węgla. W kopalniach brak rąk robotniczych. W najbliższym czasie zatrudnionych zostanie w kopalniach francuskich 50 tys. żołnierzy niemieckich. Przed wojną Francja importowała węgiel z Anglii, obecnie nie może się obejść bez węgla z Zagłębia Ruhry i Saary. Obecny cel polityki francuskiej jest jaknajszersze wyjście z izolacji gospodarczej i zawarcie umów w sprawie wymiany gospodarczej.

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

Paryż 5.VII. Abel Bonnard, b. minister oświaty w rządzie Viohy, przebywający wraz z Lavalem w Hiszpanii, skazany został zaocznie przez sąd najwyższy w Paryżu na karę śmierci.

Bruxela 5.VII. Ostatnie wiadomości wskazują, że król Leopold nie powziął raczej decyzji abdykacji, lecz zamierza zarządzić wybory, względnie specjalny plebiscyt w którym naród belgijski wypowie się w sprawie abdykacji króla.

Londyn 5.VII. Zastępca amerykańskiego sekretarza stanu Mac Clay przybył do Londynu dla przeprowadzenia rozmów w sprawie repatriacji osób wysiedlonych do Niemiec.

Praga 5.VII. Ogłoszono, że około 2 i 1/2 miliona Niemców i 500 Węgrów deportowanych zostanie z Czechosłowacji.